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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá možnostmi použití senzorických sítí při
měření kinematických veličin. Ústředním tématem je časová
synchronizace jednotlivých měřících prvků. Jsou diskutovány
jednotlivé synchronizační metody a jejich náročnost z hardwarového,
softwarového i ekonomického pohledu.

Práce také ověřuje, zda a do jaké míry je možné jako prvky

senzorické sítě využít levné, málo výkonné mikrokontroléry Libelium

Waspmote a Arduino.
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Abstract

Thesis deals with the use of sensor networks in measuring of
kinematic values. The focal point is time synchronization of individual
network nodes. Various synchronization methods are considered
from hardware, software and economical viewpoints.

The work also verifies if, and to what extent it is possible to use

inexpensive, low-powered microcontrollers as the nodes of the

network.
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1. Problematika časové synchronizace více senzorů při měření

dynamických veličin
S přechodem senzorů na mikroelektromechanickou architekturu začal jejich cenový vývoj

kopírovat ceny ostatních mikročipových technologií. I velice přesné senzory je dnes možné zakoupit za

jednotky dolarů. Díky tomu přestává být problém měřit kinematiku i menších komponent – prvky

zavěšení automobilových kol nebo části deformační zóny při crashtestu.

Se vzrůstajícím počtem senzorů ale roste i složitost vedení datových a napájecích kabelů mezi nimi

a sběrnými jednotkami – tradičně průmyslovými počítači. Typický sedan střední třídy jako Škoda

Octavia má rozvor 2,5 m a rozchod 1,5 m. Měření zavěšení všech čtyř kol znamená i při velmi efektivní

práci návrh vedení, montáž a následnou demontáž nejméně 50 metrů kabelů.

Jedním ze způsobů, jak takové zapojení zjednodušit, je použití více sběrných jednotek. Pokud je

však požadováno vyhodnocení jednotlivých měření nikoliv samostatně, ale jako součást systému, tak

musí být všechna měření opatřena stejnou časovou osou, se stejným počátečním časem t0. Prvním

tématem této práce tedy budou právě metody, jak získat – a udržet – na všech zařízeních stejný čas.

Nicméně ani použití více sběrných PC nemusí být optimální řešení. Obvyklý průmyslový počítač je

z fyzikálního hlediska poměrně velké a těžké zařízení s nezanedbatelnou spotřebou. Rovněž

z ekonomického pohledu je každá jednotka investicí v řádu desítek, někdy i stovek tisíc korun.

V některých situacích by přitom bylo možné použít i mnohem jednodušší mikrokontroléry s pořizovací

cenou ve stovkách či tisících korun a dostatečně nízkou spotřebou na to, aby mohly být provozovány

na baterie.

Na druhou stranu je i u nich celá řada obtíží: kapacita operační paměti se pohybuje v jednotkách

kilobajtů, úložného prostoru bývá pod megabajt a takt jediného procesorového jádra se počítá na

desítky megahertzů místo dnes obvyklých gigahertzů.

Přitom měření jediné osy digitálním akcelerometrem generuje datový tok 2 kBps a k tomu ještě

nejméně jeden kB přidá časová značka. Druhým tématem této práce tedy bude zjištění maximálních

limitů mikrokontrolérů a určení postupů a periférií, jak se jim co nejvíce přiblížit.

1.1. Scénář měření
V práci budu uvažovat následující scénář měření: jeden až pět automobilů, ve kterých je instalován

libovolný počet sběrných jednotek libovolného typu. Začátek i konec měření bude v jednom místě,

přičemž zde bude PC určené ke sběru naměřených dat. Preferovaná technologie spojení s měřícím

systémem je bezdrátová WiFi síť standardu IEEE 802.11. PC lze považovat za zdroj přesného času, je

možné k němu instalovat synchronizační rádiový či optický maják.

V průběhu měření se auta budou vzájemně pohybovat. Nedá se tedy uvažovat se spolehlivým

optickým či dokonce fyzickým spojením. Trvalé rádiové spojení je teoreticky možné, avšak

nedoporučované z důvodu náročnosti na spotřebu elektrické energie a komplikace s instalací antén.

Pro kinematické senzory platí následující výkonnostní kritérium: cílem je změřit kinematiku

zavěšení kol automobilu, pohybujícího se rychlostmi do 70 m/s (250 km/h), s koly o obvodu 2 m,

pohybující se po povrchu s nerovnostmi vzdálenými od 0,2 m. Velikost impulsů lineárního zrychlení

±15 g.

Požadovaná přesnost synchronizace byla zadána ±2 ms mezi libovolnými dvěma zařízeními.

1.2. Topologie sítí
Vzhledem k odlišným výkonnostním charakteristikám průmyslových PC a jednočipových senzorů je

nutné počítat s odlišnými topologiemi zapojení senzorů a sběrných zařízení. V této práci je budu

označovat semi-centralizovaná a decentralizovaná topologie.
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1.2.1. Semi–centralizovaná síť
Tímto termínem budu označovat síť senzorů spojených v n nezávislých hvězdicových topologiích.

Středem každé hvězdice je průmyslové PC, v této práci model National Instruments CompactRIO (dále

v textu označovaný cRIO). K němu jsou přes sériovou sběrnici SPI připojeny jednotlivé senzory.

Časy měření všech senzorů v jednom systému lze vztáhnout k vnitřnímu času cRIO. Pro účely

synchronizace tak dostačuje, když se sjednotí časy pouze centrálních jednotek. To znamená mnohem

méně prvků, než v případě decentralizované sítě.

Detailní popis platformy cRIO včetně technologických možností synchronizace bude následovat

v kapitole 4. SPECIFIKACE INTEGRAČNÍ PLATFORMY, část 4.3. NATIONAL INSTRUMENTS COMPACTRIO.

Při praktickém měření se obvykle používá jedno cRIO na jeden automobil. V této práci se budu

zaměřovat na poměrně nízký počet měřících systémů, typicky do pěti automobilů.

Obrázek 1 – Semi-centralizovaná síť. Několik centrálních jednotek, k nimž je připojeno více senzorů.

1.2.2. Decentralizovaná síť
Decentralizovanou variantu bude představovat síť mnoha jednoduchých systémů mikrokontrolér

– senzor – úložné zařízení (buď paměťové médium, nebo rádiová přenosová technika). Tato topologie

je na synchronizaci složitější, neboť je třeba dostat synchronizační puls ke každému jednomu

mikrokontroléru – tedy prakticky ke každému jednomu senzoru.

Pro měření byly vybrány dva mikrokontroléry:

1) Atmel ATMega328 - prodávaný včetně obslužných čipů (regulátor napětí, oscilátor, USB

interface a další) pod obchodním označením Arduino, konkrétně jeho varianty Nano a Pro

2) Atmel ATMega1281 - nabízený jako komplexní ekosystém senzorických a komunikačních desek

pod obchodním označením Libelium Waspmote.

Oba mikrokontroléry budou detailně popsány v částech 4.1 MIKROKONTROLÉRY ARDUINO NANO A PRO

MINI, resp. 4.2 LIBELIUM WASPMOTE.
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Obrázek 2 – Decentralizovaná síť. K mikrokontrolérům je připojen jediný senzor, mikrokontrolerů je více, než v případě semi-
centralizované sítě.

1.3. Absolutní a relativní časová synchronizace
Synchronizaci hodin můžeme v prvním přiblížení rozdělit na absolutní a relativní. Absolutní je

myšlena synchronizace k všeobecně uznávaným hodinám, jako například UTC nebo GPS čas. Její

výhodou je její standardizace a tedy porovnatelnost jakýchkoliv dvou měření pořízených libovolnou

technologií a v libovolné vzájemné vzdálenosti (s výjimkou relativistických podmínek, které však

vzhledem ke scénáři měření není nutné kompenzovat). Naopak nevýhodou je složitost získání

globálního synchronizačního signálu.

Relativní synchronizací je myšlen stav, kdy hodiny zařízení nejdou přesně, nýbrž stejně špatně.

Jedná se tedy o synchronizaci k jednomu času, který však neodpovídá svým počátkem a/nebo časovou

jednotkou žádnému standardu. Hodiny tak mohou být posunuté nebo se „předbíhat“. Takováto

měření nejsou porovnatelná s jinými, ale na druhou stranu je podstatně jednodušší získat zdroj

takového relativního hodinového signálu. Nějaký oscilátor má totiž k dispozici každý mikroprocesor.
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2. Specifikace GPS modulu
GPS (nebo obecněji GNSS) přijímače lze kromě zjištění polohy využít i jako zdroj velice přesného

absolutního času. Umožňuje to samotný princip všech GNSS systémů, kdy satelity nepřetržitě vysílají

přesný čas a přijímač zjišťuje svoji polohu výpočtem posunu signálů, přičemž vedlejším produktem je i


[…]


která je programem zahozena, stejně jako všechny ostatní hlavičky.

Server podporuje následující URL požadavky:

 / HTML výpis všech souborů na paměťové kartě, uspořádaný v struktuře ul > li > a 49. Odkaz

obsahuje adresu, ze které je soubor možný v prohlížeči stáhnout.

 /f/{název souboru} Adresa stažení libovolného souboru z SD karty. Je nutné počítat

s omezenou šířkou pásma a z toho plynoucí dobou stahování.

 /status Příkaz vracející vždy stavový kód HTTP 200 OK. Slouží k detekci přítomnosti a

provozuschopnosti zařízení.

 /webservice/control/ Vrací aktuální stav řídící proměnné control (její význam popisuji

v předchozí kapitole 6. POPIS ARCHITEKTURY SOFTWAROVÉHO ŘEŠENÍ).

 /webservice/control/update?control={1|0} Nastavuje řídící proměnnou na novou hodnotu.

Na ostatní požadavky vrací stavový kód nenalezeného objektu HTTP 404.

Implementace serveru je umístěná v přílohách, v souboru sources/esp8266.ino.

7.2. GPS PPS synchronizace v prostředí Linuxu
V prostředí operačního systému Linux existuje řada utilit, které synchronizují čas k GPS času.

Vesměs jej však nastavují pouze podle NMEA zpráv přijatých po sériové konzoli. Měření ale ukazují, že

taková metoda je zatížena větší chybou, než synchronizace z NTP serverů na stabilním internetovém

49 WORLD WIDE WEB CONSORTIUM. HTML5: A vocabulary and associated APIs for HTML and XHTML

[online]. 2014 [cit. 2015-05-28]. Dostupné také z: http://www.w3.org/TR/html5/

https://github.com/veproza/Synchronizovana-kinematicka-mereni/blob/master/sources/esp8266.ino
http://www.w3.org/TR/html5/
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připojení (2.3. DOBA POTŘEBNÁ PRO VÝPOČET POZICE a 4.3.4. MOŽNOSTI SYNCHRONIZACE, NTP, VZDÁLENÝ SERVER,

DRÁTOVÉ PŘIPOJENÍ).

Z toho důvodu jsem napsal skript, který jako synchronizační signál využívá PPS pin GPS přijímače. I

při jeho použití ale byla detekována chyba vnitřních hodin přibližně 8 ms, způsobená dobou vykonání

systémového volání k nastavení času. V druhé fázi se tedy skript snaží iterativně eliminovat i tuto

chybu.

Bohužel chyba způsobená dobou nastavování času není konstantní a s každým voláním variuje

v řádu stovek mikrosekund. Skript se tedy snaží nastavovat čas tak dlouho, dokud se mu to nepovede

s dostačující přesností. Z několika měření lze konstatovat, že je možné dosáhnout přesnosti ±100 µs do

10 sekund od spuštění (±100 µs odpovídá hodnotě 99,9 % přesnosti NTP synchronizace po lokálním

Ethernetu).

Implementace synchronizačního skriptu je v souboru sources/rpi-rtc-pps-sync.py.

https://github.com/veproza/Synchronizovana-kinematicka-mereni/blob/master/sources/rpi-rtc-pps-sync.py
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8. Závěr
V této práci jsem měl cíl zjistit, zda je pro měření kinematických veličin možné využít síť levných a

málo výkonných mikrokontrolérů, synchronizovaných v čase. Požadovaná snímkovací frekvence byla

875 Hz a požadovaná přesnost synchronizace ±2 ms.

Testované mikrokontroléry byly Atmel ATMega328 na deskách Arduino Nano a Pro Micro a Atmel

ATMega1281 na desce Libelium Waspmote. Jimi naměřené hodnoty pak musely být kompatibilní

s hodnotami naměřenými systémem National Instruments CompactRIO.

Jako nejvýznamnější úzká hrdla mikrokontrolérů jsem identifikoval přesnost vnitřních hodin,

přesnost čtení synchronizačních pulsů a propustnost zařízení k ukládání, případně přenosu

naměřených dat. Vybral jsem tedy řadu různých způsobů generování i čtení hodinových signálů a

metod, jak data dostat na paměťovou kartu nebo je přenést na další zařízení.

Na základě změření jejich výkonu a přesnosti jsem poté vyloučil ty, které nesplňují výše zmíněné

zadání. U vyhovujících metod jsem posoudil náročnost jejich implementace – hardwarově (požadavky

na napájení či umístění antény), softwarově (složitost obslužného software) i finančně.

Za optimální sestavu považuji mikrokontrolér ATMega328, synchronizovaný hodinovým signálem

z GPS přijímače a ukládající data na dostatečně rychlou SD kartu. Za méně než 1 000 Kč je možné

sestavit měřící zařízení, které sbírá data z libovolného I2C senzoru, časově je určuje s přesností ±30 µs

a spolehlivě ukládá rychlostí 20 kBps.

Nejedná se o nejlevnější řešení, cenu zejména GPS přijímače ale vyvažuje jeho implementační

jednoduchost, vysoká přesnost a použití univerzálního času UTC. Díky tomu je možné data přidat

k libovolnému stejně časovanému datasetu.

Jednoduché mikrokontroléry rozhodně nemohou nahradit systémy jako CompactRIO, mají méně

sběrnic s menší propustností, jsou obtížněji rekonfigurovatelné a nabízí mnohem méně pohodlné

ovládací prostředí.

Při měření se však někdy vyskytnou zájmová místa, která jsou vzdálená od ostatních měřených

bodů a kde mnohdy postačuje jediný senzor. Po zvážení náročnosti vedení napájecích a datových

kabelů se taková místa často obětují ve prospěch jednodušší montáže a demontáže experimentu. A

právě na vykrývání takových dosud slepých bodů jsou kompaktní, baterií napájené mikrokontroléry

zajímavou a dostatečně výkonnou volbou.
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9. Rejstříky
