1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SYNCHRONIZOVANÉ MĚŘENÍ PRO DYNAMICKÉ ZKOUŠKY SYSTÉMŮ
INTEGROVANÉ BEZPEČNOSTI

Jméno autora: Bc. Marcel Šulek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K623
Oponent práce: Tomáš Zelinka
Pracoviště oponenta práce: K614

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Tématem práce je distribuované synchronizované měření pro dynamické zkoušky systémů integrované bezpečnosti.
Předpokladem synchronizovaného měření je nalezení vhodných synchronizačních metod při použití především méně
výkonných mikro-řadičů, které s ohledem na cenovou přiměřenost použití nabízí jen omezené systémové nástroje.

Splnění zadání splněno

Úkolem diplomanta bylo identifikovat řešení s využitím skupiny jednodušších a tím cenově přístupnějších mikro-řadičů
schopných pracovat v synchronním módu. Přesnost synchronizace v čase spolu s jejich datovou propustností byly
identifikovány jako kritické parametry úlohy. Autor identifikoval a navrhl různé metody generace a čtení hodinových
signálů a metod ukládání dat na paměťová média anebo jejich bezdrátového přenosu. Jednotlivá řešení komplexně
experimentálně ověřil a na základě zhodnocení výsledků vybral nejvhodnější alternativu. Výsledné řešení má příznivý
poměr mezi náklady a systémovými parametry. Navržené řešení navíc nabízí relativně jednoduchou implementovatelností.

Zvolený postup řešení vynikající

Zvolený postup autora považuji za správný. Diplomant nejprve analyzoval dostupné metody synchronizace, popsal
jednotlivá dostupná řešení GPS přijímače a senzorů kinematických veličin. Dále analyzoval parametry jednotlivých
vhodných dostupných integračních platforem, které studoval především z pohledu synchronizačních vlastností a
parametrů ukládání anebo přenosu dat. V následné experimentální etapě autor podrobně analyzoval jednotlivá navržená
řešení a vytvořil tak dostatečně silné zázemí pro kompetentní rozhodování o tom, kterou z alternativ je vhodné vybrat
podle konkrétního zadání.

Odborná úroveň A - výborně

Diplomant prokázal vynikající znalost zadané problematiky. Ve své práci prokázal schopnost velmi dobré orientace
v odborných zdrojích dostupných především na Internetu. Autor prokázal velmi dobrou orientaci v oblasti mikrořadičů a
dalších prvků vhodných pro senzorické sítě, v systémových parametrech jejich časové synchronizace a datové výkonnosti a
v návrhu konkrétních řešení. Prokázal schopnost navrhnout a realizovat experimentálním ověření jejich vlastností a
schopnost zhodnocení výsledků a jejich využití v závěrečné volbě nejlepšího řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře

Práce je napsána věcně a odborně na vysoké úrovni, avšak svým pojetím spíše připomíná dobře koncipovanou výzkumnou
zprávu mj. i bez ambice problematiku zasadit do širších souvislostí. Takovému konceptu odpovídá i používání odborných
výrazů, z nichž některé patří spíše do kategorie odborného slangu. Oponent je si vědom, že česká odborná terminologie
mnohé výrazy nezná anebo je jejich používání v odborné komunikaci neujalo. Přesto by v textu tohoto typu měly být
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výrazy tohoto typu lépe ošetřeny anebo by práce měla být napsána v angličtině, protože jsou ostatně v angličtině i všechny
citované zdroje. Obdobně bych nepreferoval ani formulace typu „… nejvýznamnější úzká hrdla mikrokontrolérů …“, která
konkrétně pochází ze závěru práce. Tento způsob formulace jakož i použité odborné termíny dle mého názoru nejsou pro
práce tohoto typu vhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vzhledem k aktuálnosti tématu použil autor povětšinou internetové zdroje, které korektně odcitoval. Rozsah 49
relevantních citací ukazuje na šíři problematiky, kterou autor zpracoval.

Další komentáře a hodnocení

Předložená práce představuje autora jako pokročilého odborníka v dané oblasti se schopností teoreticky i experimentálně
pracovat a vytvářet si dostatečně silné zázemí pro kvalifikované rozhodnutí. Práce je odborně přínosná a dobře zapadá do
problematiky senzorických sítí řešené na K623.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 12.6.2015 Podpis: Tomáš Zelinka